
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 152/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 40/2022 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e 

considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria de Educação e Cultura solicitou a abertura de processo legal para 

a aquisição de capas para cadeirinhas de balanço das creches do Município de Antônio Carlos/SC. 

 

CONSIDERANDO que a aquisição se faz necessária, pois as cadeirinhas foram adquiridas para uso 

dos bebês, como há necessidade de higienização das mesmas, é necessária a troca para fazer a 

lavação semanal. 

 

CONSIDERANDO que devido a terem turmas no período da manhã e no período da tarde, é 

necessário sempre ser feito a troca, para a higienização, prezando pela segurança dos alunos que 

utilizam.  

 

CONSIDERANDO ser necessário a aquisição capas para cadeirinhas de balanços das creches CEIM 

Fábio Luiz Egert e CEIM João Juvenal de Amorim do Município de Antônio Carlos/SC. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II Da Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros 

serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do 

artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas 

de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.” 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 
OBJETO: A abertura de processo legal para a aquisição de capas para cadeirinhas de balanço das 

creches do Município de Antônio Carlos/SC.  

 

 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 
 

Fornecedor: School Center Indústria de Móveis Escolares LTDA. 
CNPJ:  09.074.533/0001-92. 
Endereço: Rua Buarque de Macedo, 8875. Garibaldina – Garibaldi/RS – 95720-000. 
 

Item Quantidade Unidade  Descrição Valor Unitário Valor Total  

01 20 Unidade 
Capa para Cadeira de Balanço. 

R$ 162,00 R$ 3.240,00 

Valor Total Máximo R$ 3.240,00 

 

VALOR TOTAL R$ 1.620,00 (mil seiscentos e vinte reais).  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano 

de 2022: 

Órgão: - 04 – Secretária de Educação e Cultura 
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação Básica   
Projeto/Atividade: 2.003 – Manutenção do Ensino Infantil - Creche 
Despesa: 66 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.01 
 
 
Antônio Carlos/SC, 01 de junho de 2022. 

 

 

___________________________________ 
Mirlene Manes 

Presidente Da Comissão De Licitações 
 

 


		2022-06-01T17:44:20-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




